Zeit ist der Faktor der Entfremdung, da die spätantike Wahrnehmung der permanenten Immanenz des Göttlichen im Jetzt in der Umwelt auf ein Jenseits disloziert wird, eine Verschiebung von Zeitlichkeit, die den Einzelnen zum Fremden in der Welt, zum Dislozierten, zum *peregrinus* macht. Der Gedanke der Deplazierung ist in den Confessiones XI formuliert, in denen das Jetzt als unfaßbarer Moment definiert wird, der paradoxerweise nur in Zerdehnung (*distentio*) zu denken ist, der sich zwischen noch nicht faßbarer Zukunft und nicht mehr faßbarer Vergangenheit aufspannt. Es ist gerade dieses Paradoxon der Zeit, das den Menschen prinzipiell zum Außenstehenden, zum Fremden, zur Umherirrenden und Ortlosen in der Welt macht. Letztlich verdeut-

<sup>84</sup> Lacan, Seminar 1, 104ff.

<sup>85</sup> Augustinus, Confessiones I, 6, 10, ed. Verheijen 5: ... *et dedisti ea homini ex aliis de se conicere et auctoritatibus etiam muliercularum multa de se credere. Eram enim et vivebam etiam tunc, et signa, quibus sensa mea nota aliis facerem, iam in fine infantiae quaerebam. Unde hoc tale animal nisi abs te, Domine.* Vgl. Felix Baffour Asade Asiedu, Following the example of a woman: Augustine's conversions to christianity in 386, in: *Vigiliae Christianae* 57 (2003) 276–306.

<sup>86</sup> Lacan, Seminar 2, 125; Deleuze, Differenz und Wiederholung 86f.; Michel Foucault, Der Gebrauch der Lüste. Sexualität und Wahrheit 2 (Frankfurt am Main <sup>2</sup>1991) 10ff.

<sup>87</sup> Adorno, Negative Dialektik 139–207.

<sup>88</sup> Augustinus, Confessiones I, 7, 12, ed. Verheijen 7: *Hanc ergo aetatem, Domine, qua me vixisse non memini, de qua aliis credidi et quam me egisse ex aliis infantibus conieci, quamquam ista multum fida coniectura sit, piget me adnumerare huic vitae meae, quam vivo in hoc saeculo. Quantum enim adtinet ad oblivionis meae tenebras, par illi est, quam vixi in matris utero.* Vgl. ebd. I, 6, 9, ed. Verheijen 4f.: *Et ecce infantia mea olim mortua est et ego vivo. Tu autem, Domine, qui et semper vivis et nihil moritur in te, quoniam ante primordia saeculorum et ante omne, quod vel ante dici potest, tu es et Deus es Dominusque omnium, quae creasti, et apud te rerum omnium instabilem stant causae, et rerum omnium mutabilium inmutabiles manent origines, et omnium inrationalium et temporalium sempiternae vivunt rationes, dic mihi supplici tuo, Deus, et misericors misero tuo, dic mihi, utrum alicui iam aetati meae mortuae successerit infantia mea. An illa est, quam egi intra viscera matris meae? Nam et de illa mihi nonnihil indicatum est et praegnantem ipse vidi feminas. Quid ante hanc etiam, dulcedo mea, Deus meus? Fuine alicubi aut aliquis? Nam quis mihi dicat ista, non habeo; nec pater nec mater potuerunt, nec aliorum experimentum, nec memoria mea.* Ders., De trinitate libri quindecim XIV, 5, 7 (ed. William J. Mountain, CC SL 50, 16, 2, Turnhout 1968) 429f.